
36  diário oficial Nº 34.683 Sexta-feira, 27 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA Nº 384 DE 26 DE AGOSTO DE 2021
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA AO HOSPITAL PÚBLICO DO ARAGUAIA EM REDENÇÃO - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
SERVIDOR (ES):
LEONAN DOS SANTOS BENTO – MAT. 57206685-1, MOTORISTA
MARIA DENI DA SILVA NASCIMENTO  – MAT. 57206629, TÉC. DE ENFERMAGEM
Nº 0.5 DIÁRIA (COMPLETA)
PERÍODO: DE 07/08/2021
ORDENADOR: MARCELA RODRIGUES DOS SANTOS

PORTARIA Nº 386 DE 26 DE AGOSTO DE 2021
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA AO HOSPITAL PÚBLICO DO ARAGUAIA EM REDENÇÃO - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
SERVIDOR (ES):
LEONAN DOS SANTOS BENTO – MAT. 57206685-1, MOTORISTA
IVANIA DE NAZARÉ DOS SANTOS MARTINS – MAT. 54186135-4, TÉC. DE 
ENFERMAGEM
Nº 0.5 DIÁRIA (COMPLETA)
PERÍODO: DE 15/08/2021
ORDENADOR: MARCELA RODRIGUES DOS SANTOS

Protocolo: 697843
..

HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 075 DE 26 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 210/2021-CCG de 08 de 
fevereiro de 2021, publicada no DOE n 34.486 de 09/02/2021.
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA nos autos do 
processo nº 2020/104849.
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 838, de 06 de Novembro de 2019, que 
designou a Comissão Permanente de Sindicância do Hospital Regional de 
Salinópolis,
RESOLVE:  I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma 
do art. 199 da Lei 5.810/94, nomeando para compor a comissão os servido-
res: CRISTIANE SERIQUE MONTEIRO, Odontóloga, matrícula nº 57174941-
1, EMERSON SANTIAGO MONTEIRO, Agente Administrativo - matrícula nº 
5808987-2 e ELIUDY DA SILVA BRANDÃO Agente Administrativo - matrícula 
nº 5913561-1, para sob a presidência do primeiro, apurar as circunstâncias 
em que ocorreram os fatos.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relatório 
final no prazo máximo de 30 (trinta) dias uteis, prorrogáveis por igual pe-
ríodo, desde que por motivo fundamentado.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUANA KELLY NORONHA LOIOLA
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 697851

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 074/2021-DIR/HRS DE 26 DE AGOSTO DE 2021.
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas através da Portaria n° 210/2021-CCG de 08 
de fevereiro de 2021, publicada no DOE n° 34.486 de 09/02/2021.
RESOLVE TORNAR SEM EFEITO, as Portarias nº 055 e nº 056 de 19.07.2021, 
publicadas no DOE nº 34.644 de 20.07.2021, que Concedeu Licença Prêmio, 
nos períodos 01.09.2021 a 30.10.2021 e 01.11.2021 a 30.12.2021, respec-
tivamente, da servidora MADALENA ESPIRITO SANTO FURTADO, Matrícula 
nº 5857589-4, Médica, lotada neste Hospital Regional de Salinópolis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUANA KELLY NORONHA LOIOLA
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 697652
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
Concorrência Pública nº. 001/2021. Processo 

nº 2019/246236.
OBJETO: Manutenção e Conservação preventiva e rotineira, trechos: Malha 
Estradal do 1° Núcleo Regional, na Região de integração do Guamá, para a 
SETRAN, homologado em favor da empresa CONSTRUAMEC – CONSTRUO 

AGRICULTURA MECANIZADA S/A, CNPJ nº 22.983.316/0001-83, no valor 
total de R$ 12.455.984,58, pela autoridade competente, Sr. ADLER SILVEI-
RA, Secretário de Estado de Transportes, na data de 26/08/2021.

Protocolo: 697351
HOMOLOGAÇÃO

Concorrência Pública nº. 013/2021. Processo 
nº 2019/615226.

OBJETO: Construção e Pavimentação da PA-462, trecho entroncamento 
Rodovia BR-308 / Vila Araí, com extensão de 45,00 km, na Região de Inte-
gração do Guamá, sob a Jurisdição do 2° Núcleo Regional, para a SETRAN, 
homologado em favor da empresa D FÁTIMA CONSTRUTORA LTDA, CNPJ n° 
22.208.322//0001-63, no valor total de R$ 45.315.987,75, pela autoridade 
competente, Sr. ADLER SILVEIRA, Secretário de Estado de Transportes, na 
data de 26/08/2021.

Protocolo: 697543

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 042/2021  Processo nº 2021/565009

Valor Total: R$ 246.529,77 (duzentos e quarenta e seis mil, quinhentos e 
vinte e nove reais e setenta e sete centavos)
Objeto À aquisição de 50.006,04 litros de Óleo Diesel S-10 para recuperação 
de 7,85 km de Estradas Vicinais, no município de Mocajuba/PA
Data de assinatura: 25/08/2021 Prazo: 60 (sessenta) dias
Inic. de Vig.: 25/08/2021  T. Vig.: 23/10/2021
Foro: Comarca de Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 26.782.1486.7505; 
Natureza da Despesa: 444042; Fonte: 0324000000; Origem: Recurso TE-
SOURO; Plano Interno: 206COMBUSMJ; Ação Detalhada: 269127.
CONTRATADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA CNPJ: 
05.846.704/0001-01.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 697376

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO AO CONVÊNIO

Nº. do Convênio: 015/2019  Processo nº 2019/215288
Nº. do Termo: 5º  Data de Assinatura: 24/08/2021
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 015/2019. A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei 
nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item I, alínea “h” passando 
consequentemente os documentos supra referenciados a fazer parte inte-
grante deste Instrumento.
Prazo: 336 (trezentos e trinta e seis) dias Inic. de Vig.: 26/08/2021 T. Vig.: 
27/07/2022
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS CNPJ 
n° 10.249.381/0001-09
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
TRANSPORTES.

Protocolo: 697702

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 118/2021-GP, DE 24 DE AGOSTO DE 2021.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do Art. 
19 do Estatuto Social da CPH;CONSIDERANDO os princípios administrativos 
dispostos no art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fiscalização 
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta 
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da eficiência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legislação 
vigente, atuar como Fiscais do Contrato celebrado entre a Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH e a empresa – GUAJARÁ CONS-
TRUÇÃO DE EMBARCAÇÕES LTDA. - EPP.
CONTRATO: 025/2021-CPH
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a prestação de obras e ser-
viços de engenharia para reforma e adequação do Terminal Hidroviário de 
Passageiros e Cargas do Município de Anajás, Estado do Pará, sob o regime 
de execução de empreitada por preço unitário, conforme especificações 
constantes do Edital de Licitação e seus Anexos, do Termo de Referência, 



 diário oficial Nº 34.683  37 Sexta-feira, 27 DE AGOSTO DE 2021

Especificações Técnicas e Proposta de Preços apresentado pela CONTRATA-
DA, que são partes integrantes deste contrato.
FISCAL TITULAR: Mayra Souza do Nascimento, Matrícula: 5904845;
  FISCAL SUBSTITUTO: Zilmar Batista Paiva Júnior, Matrícula: 5946513.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH
24 de agosto de 2021.
ABRAÃO BENASSULY NETO
  Diretor Presidente

Protocolo: 697671
PORTARIA Nº. 119/2021-GP, DE 24 DE AGOSTO DE 2021.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do Art. 
19 do Estatuto Social da CPH;CONSIDERANDO os princípios administrativos 
dispostos no art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fiscalização 
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta 
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da eficiência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legisla-
ção vigente, atuar como Fiscais do Contrato celebrado entre a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH e a empresa – OCEANORTE 
CONSTRUÇÕES LTDA – EPP.
CONTRATO: 026/2021-CPH
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação de empresa 
especializada na prestação de obras e serviços de engenharia para a reforma 
e adequação do Terminal Hidroviário de passageiros e cargas do município 
de Bagre, no estado do Pará, conforme especificações constantes do Edital 
de Licitação e seus Anexos, do Termo de Referência, Especificações Técnicas 
e Proposta de Preços apresentado pela CONTRATADA.
FISCAL TITULAR: Mayra Souza do Nascimento, Matrícula: 5904845;
  FISCAL SUBSTITUTO: Zilmar Batista Paiva Júnior, Matrícula: 5946513.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH
24 de agosto de 2021.
ABRAÃO BENASSULY NETO
  Diretor Presidente

Protocolo: 697689

.

.

ERRATA
.

Na publicação 680349 referente ao 1º Termo Aditivo ao 
Contrato 008/2020-CPH, publicado no DOE 34.640 

de 15 de julho de 2021,
onde se lê: Termo Aditivo: 1º
Contrato: 008/2020-CPH
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de PRAZO 
DO CONTRATO, que versa sobre a prestação dos serviços de segurança 
armada e desarmada na sede da CPH e no Terminal Hidroviário de Belém 
Luiz Rebelo Neto.
Data de Assinatura: 08/07/2021.
Vigência: 09/07/2021 a 08/07/2022.
Programa de trabalho: 26.784.1486.8496
Fonte/Natureza: 0101 e 0261/339037
CNPJ: 12.557.363/0001-01 - NORSEG VIGILÂNCIA E SEGURANÇA EIRELI.
Endereço: Conjunto Cidade Nova IV, Travessa WE 36, nº 352, bairro Coquei-
ro, CEP: 67.133-190, cidade de Ananindeua, Estado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO
leia-se: Termo Aditivo: 1º
Contrato: 008/2020-CPH
Valor: 446706,12
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de PRAZO 
DO CONTRATO, que versa sobre a prestação dos serviços de segurança 
armada e desarmada na sede da CPH e no Terminal Hidroviário de Belém 
Luiz Rebelo Neto.
Data de Assinatura: 08/07/2021.
Vigência: 09/07/2021 a 08/07/2022.
Programa de trabalho: 26.784.1486.8496
Fonte/Natureza: 0101 e 0261/339037
CNPJ: 12.557.363/0001-01 - NORSEG VIGILÂNCIA E SEGURANÇA EIRELI.
Endereço: Conjunto Cidade Nova IV, Travessa WE 36, nº 352, bairro Coquei-
ro, CEP: 67.133-190, cidade de Ananindeua, Estado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 697656
Na publicação 694852 referente ao Contrato 023/2021-
CPH, publicado no DOE 34.676 de 20 de agosto de 2021,

onde se lê: O presente contrato tem como objeto a contratação de em-
presa especializada na prestação de obras e serviços de engenharia para a 
elaboração dos projetos executivos civil (arquitetônico e complementares) 
e naval para a reforma e adequação do Terminal Hidroviário de passagei-
ros e cargas do município de Oeiras do Pará, no estado do Pará, conforme 
especificações constantes do Edital de Licitação e seus Anexos, do Termo 
de Referência, Especificações Técnicas e Proposta de Preços apresentado 
pela CONTRATADA.
leia-se: O presente contrato tem como objeto a contratação de empresa es-
pecializada na prestação de obras e serviços de engenharia para a elaboração 
dos projetos executivos civil (arquitetônico e complementares) e naval para 

a construção do Terminal Hidroviário de passageiros e cargas do município 
de Oeiras do Pará, no estado do Pará, conforme especificações constantes 
do Edital de Licitação e seus Anexos, do Termo de Referência, Especificações 
Técnicas e Proposta de Preços apresentado pela CONTRATADA.

Protocolo: 697662

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 025/2021-CPH
Valor do Contrato: R$ 2.582.641,92
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a prestação de obras e ser-
viços de engenharia para reforma e adequação do Terminal Hidroviário de 
Passageiros e Cargas do Município de Anajás, Estado do Pará, sob o regime 
de execução de empreitada por preço unitário, conforme especificações 
constantes do Edital de Licitação e seus Anexos, do Termo de Referência, 
Especificações Técnicas e Proposta de Preços apresentado pela CONTRATA-
DA, que são partes integrantes deste contrato.
Data de Assinatura: 24/08/2021.
Vigência: 24/08/2021 a 23/08/2022.
Funcional Programática: 26.784.1486.7576
Fonte/Natureza: 0130/ 449051
CNPJ: 34.261.920/0001-85 - GUAJARÁ CONSTRUÇÃO DE EMBARCAÇÕES 
LTDA. - EPP.
Endereço: Travessa João Domingos da Silva, nº 153, Bairro Novo, CEP: 
68.670-000, Cidade de Bujarú, Estado do Pará, com telefones de contato 
(91) 3119-7910 e (91) 98425-3294
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 697665
CONTRATO 026/2021-CPH

Valor do Contrato: R$ 2.462.965,16
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação de empresa 
especializada na prestação de obras e serviços de engenharia para a reforma 
e adequação do Terminal Hidroviário de passageiros e cargas do município 
de Bagre, no estado do Pará, conforme especificações constantes do Edital 
de Licitação e seus Anexos, do Termo de Referência, Especificações Técnicas 
e Proposta de Preços apresentado pela CONTRATADA.
Data de Assinatura: 24/08/2021.
Vigência: 24/08/2021 a 23/08/2022
Funcional Programática: 26.784.1486.7576
Fonte/Natureza: 0130/449051
CNPJ: 27.135.996/0001-07 - OCEANORTE CONSTRUÇÕES LTDA – EPP.
Endereço: Rua Municipalidade, nº 985- Edifício Mirai Office, Sala 1518, 
Bairro do Umarizal, CEP: 66.050-350, Município de Belém, Estado do Pará.
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 697666

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE AV I S O
  Dispensa de Licitação Nº010/2021-CPH

- Aquisição/Obras/Serviços:
Contratação de empresa especializada para a Locação de Veículos, o qual 
visa atender a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, através 
da Dispensa de Licitação nº010/2021- CPH, processo nº2021/851628.
- Fonte dos Recursos:
Projeto/Atividade – 26.122.1297.8338
Natureza de Despesa – 339033
Fonte(s) – 0101
Contratado(a) (s):
SONAVE COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI
CNPJ/CPF/MF nº: 34.922.192/0001-05
Endereço: Rua 28 de Setembro, n° 858- Bairro: Reduto - CEP: 66.053-355 – 
E-mail: sonaveveiculos@gmail.com – Telefone:(91) 3117-3331 - Município: 
Belém – Estado: Pará.
- Valor Contratado:
Valor global de R$ 11.700,00 (Onze mil e setecentos reais).
- Vigência/Prazo de Execução:
90(noventa) dias
Início: 30/08/2021
Término: 28/11/2021
Base Legal da Dispensa:
Art. 29, inciso II, da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.
Belém/PA, 25 de agosto de 2021.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 697306
EXTRATO DE AV I S O

  Dispensa de Licitação Nº011/2021-CPH
- Aquisição/Obras/Serviços:
Contratação de empresa especializada para o fornecimento de Água Mineral, 
o qual visa atender a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, 
através da Cotação Eletrônica nº005/2021- CPH, processo nº2021/774973.
- Fonte dos Recursos:
Projeto/Atividade – 26.122.1297.8338
Natureza de Despesa – 339033
Fonte(s) – 0101
Contratado(a) (s):
1. F. DE ALENCAR EIRELI – ESTRELA DALVA
CNPJ/CPF/MF nº: 09.165.782/0001-93

Osias Barros
Realce



38  diário oficial Nº 34.683 Sexta-feira, 27 DE AGOSTO DE 2021

Endereço: Travessa WE 43, Conjunto Cidade Nova VIII, nº 182 - Bairro: 
Cidade Nova - CEP: 67.133-260 – E-mail: estrela.dalva01@hotmail.com – 
Telefone:(91) 3207-3967 - Município: Ananindeua – Estado: Pará.
- Valor Contratado:
Valor global de R$ 2.985,00 (Dois mil, novecentos e oitenta e cinco reais).
- Vigência/Prazo de Execução:
12(doze) meses
Início: 01/09/2021
Término: 31/08/2022
Base Legal da Dispensa:
Art. 29, inciso II, da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.
Belém/PA, 25 de agosto de 2021.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 697307

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 006/2021 - Processo nº. 2021/719128 - Homologo 
o presente certame e determino a contratação da seguinte empresa: MI-
CRODATA SISTEMAS ELETRONICOS EIRELI, CNPJ: 09.492.650/0001-57 
para Contratação de empresa especializada na locação de 03 (três) contro-
ladores eletrônicos de ponto com módulo de reconhecimento facial e leitura 
biométrica (Ponto Biométrico), incluindo o software de gerenciamento do 
equipamento, a sua manutenção preventiva e corretiva com o fornecimento 
de peças e ainda o fornecimento de 48 (quarenta e oito) bobinas térmicas, 
nas especificações e quantidades descritas no item 4, do Termo de Referên-
cia, a serem executados de forma contínua e estimativa pelo prazo de 12 
(meses), considerando a necessidade desta ARCON-PA, conforme Termo de 
Referência (Anexo I), no valor total de R$ 155.000,00 (cento e cinquenta e 
cinco mil reais), considerando a necessidade de demanda desta Agência. - 
Belém, 25 de Agosto de 2021.- EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO - Diretor 
Geral da ARCON-PA

Protocolo: 697450

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 279 DE 26 DE AGOSTO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, INTERINO no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 08 de julho de 2021, publicado no Diário Oficial 
n° 34.633 de 09 de Julho de 2021;
Considerando o que dispõe o Art. 51 da Lei nº 8.666/93 e o processo 
2021/383870;
RESOLVE:
I - CONSTITUIR Comissão Especial de Licitação, objetivando o atendimento 
do processo nº 2021/383870, composta dos servidores:
• SHIRLEY DE FÁTIMA SABÁ COELHO, matrícula nº 24309/ 1, ocupante do 
cargo Técnico em Gestão Pública;
• BRUNA GOMES RIBEIRO SANTOS, matrícula nº 80845779/ 4, ocupante 
do cargo Técnico em Gestão de Infraestrutura;
• JAILTON BARROS SEREJO, matrícula nº 57175425/ 2, ocupante do cargo 
Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, inte-
rino- SEDAP.

Protocolo: 697861

.

.

ERRATA
.

DOE 34.680 PROTOCOLO 696320
ONDE SE LÊ: BENEFICIÁRIO: Paulo Henrique de Araujo Cavalcanti Cargo: 
Coordenador Regional MATRICULA: 5939814-2 ORIGEM:Redenção/PA
LEIA-SE: BENEFICIÁRIO: Fábio Henrique de Oliveira Alves Cargo: Coorde-
nador Regional MATRICULA: 5917493 ORIGEM:Marabá/PA

Protocolo: 697791

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 478/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Paulo Henrique de Araujo Cavalcanti
Cargo: Coordenador Regional
MATRICULA: 5939814-2
ORIGEM: Redenção/PA
DESTINO: Pau D’Arco/PA
OBJETIVO: Realizar organização do curso de Inseminação Artificial para 
fortalecimento das cadeias de produção animal na Colônia Nicolina Rivett.
PERÍODO: 30/08 a 03/09/2021
Nº DE DIÁRIAS:  4 ½ (quatro e meia)
ORDENADOR Lucas Vieira Torres – Secretário Adjunto/SEDAP

Protocolo: 697709

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1279, DE 26 DE AGOSTO DE 2021
Institui o Núcleo de Regularização Fundiária Urbana para coordenar as ope-
rações relacionadas a Regularização Fundiária Urbana (REURB) e parceria 
entre entes públicos para execução de serviços relacionados a essa atividade.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 
1975, regulamentada pelo Decreto nº 63, de 14 de março de 2007;
CONSIDERANDO a promulgação da Lei Estadual nº 8.878 de 08 de Julho 
de 2019, bem como o Decreto Regulamentador 1.190 de 25 de novembro 
de  2020, e o Decreto Regulamentador que versa sobre imóveis não ru-
rais nº 1.191 de 25 de novembro de 2020, na qual regulamenta as ações 
vinculadas a Regularização Fundiária Urbana, tais como núcleos urbanos 
informais, áreas urbanas, de expansão urbana, de urbanização específica e 
outras áreas necessárias à implantação de equipamentos públicos urbanos 
ou comunitários situados em terras públicas estaduais;
CONSIDERANDO estabelecer equipes necessárias para estruturação de pla-
nos de trabalho visando a realização dessas atividades em vários municípios 
do Estado do Pará, bem como organização de fluxos internos para tramita-
ção dos processos, organização de equipes administrativas e técnicas para 
execução dos trabalhos de campo, elaboração de termos de cooperação 
técnica visando a efetivação da regularização dos imóveis, acompanhamento 
das tratativas com entes do poder público estadual e municipal, estrutura-
ção de equipes para levantamento das áreas de interesse, ajustes quanto 
a capacitação dos servidores dos entes públicos estaduais e municipais, 
acompanhamento da migração do Sistema de Cadastro e Regularização 
Fundiária (SICARF) bem como seu módulo de REURB para os municípios e 
outros órgãos estaduais, acompanhamento das tratativas entre os cartórios 
estabelecidos nas regiões designadas para atuação.
R E S O L V E:
Art. 1º Criar Núcleo com o fim de coordenar as operações relacionadas a 
Regularização Fundiária Urbana (REURB) e parceria entre entes públicos 
para execução de serviços relacionados a essa atividade, sendo subordinados 
diretamente à Presidência.
Art. 2º Designar, para a composição do Núcleo de Regularização Fundiária 
Urbana os servidores abaixo relacionados:
1. Gabriel Ferreira Natário – Assessor de Gabinete do Instituto de Terras 
do Pará (ITERPA) – GP, como coordenador principal do presente núcleo;
2. Susany de Sena Nery – Técnica em Desenvolvimento Agrário e Fundiário 
do Instituto de Terras do Pará (ITERPA) – CAF; como coordenadora adjunta 
dos trabalhos;
3. Bruna da Silva Casseb - DEAF - Técnica em Desenvolvimento Agrário 
e Fundiário do Instituto de Terras do Pará (ITERPA) - para apoio técnico
Art. 3º Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão contará com a 
colaboração de servidores que, direta ou indiretamente estejam envolvidos 
nos processos, para execução dos serviços pertinentes à atividade de Re-
gularização Fundiária Urbana.
Art. 4º A Comissão, ora constituída, terá prazo indeterminado, uma vez 
que se encontra diretamente relacionada às atividades de gestão fundiá-
ria urbana desempenhadas por este Instituto, podendo ser modificada a 
qualquer tempo.
PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 697481


